

LEGA NORD - PADANIA

BILANCIO AL 31.12.2011

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

	2010	2011
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI NETTE		
1 Software	€ -	€ -
2 Costi Impianto ed ampliamento	€ -	€ -
3 Costi per attività editoriale di informazione	€ -	€ -
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE		
1 Impianti e attrezzature tecniche	€ 12.196,37	€ 10.173,97
2 Macchine per ufficio	€ 22.851,39	€ 16.907,43
3 Mobili ed attrezzature	€ 34.558,22	€ 29.145,55
4 Automazzi	€ 851.357,85	€ 637.818,30
5 Altri beni	€ 2.988,69	€ 3.063,39
6 Terreni e Fabbricati	€ -	€ -
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1 Partecipazioni in imprese	€ 7.603.239,91	€ 7.549.980,57
2 Crediti finanziari	€ -	€ -
3 Altri titoli	€ -	€ -
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		
	€ 8.527.192,43	€ 8.247.089,21
RIMANENZE		
1 Gadgets	€ 322.526,64	€ 394.978,76
TOTALE RIMANENZE		
	€ 322.526,64	€ 394.978,76
CREDITI		
1 Crediti per servizi resi e beni ceduti	€ -	€ -
2 Crediti verso locatari	€ 36.780,44	€ 38.562,47
3 Crediti per contributi elettorali	€ -	€ -
4 Crediti verso imprese partecipate	€ 267.738,48	€ 5.763.899,76
5 Crediti diversi	€ -	€ -
TOTALE CREDITI		
	€ 548.318,92	€ 6.056.052,23
ATT. FINANZIARIE DIVERSE DA IMMOBILIZZAZIONI		
1 Partecipazioni	€ -	€ -
2 Altri titoli	€ -	€ 20.297.469,89
TOTALE ATT. FINANZ. DIVERSE		
	€ -	€ 20.297.469,89
DISPONIBILITA' LIQUIDA		
1 Depositi bancari e postali	€ 30.661.963,19	€ 11.494.821,76
2 Denaro e valori in cassa	€ 1.003.935,27	€ 1.301.237,20
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDA		
	€ 31.665.898,46	€ 12.796.058,96
RATEI E RISCONTI		
. vari	€ -	€ -
TOTALE ATTIVO		
	€ 41.063.936,45	€ 47.791.649,05

STATO PATRIMONIALE - PATRIMONIO NETTO E PASSIVO

	2010	2011
PATRIMONIO NETTO		
Avanzo patrimoniale	€ 31.608.639,71	€ 39.727.099,34
Avanzo esercizio	€ 8.118.459,63	€ 6.576.776,76
TOTALE PATRIMONIO NETTO		
	€ 39.727.099,34	€ 46.303.876,10
FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1 Fondi previdenza integrativa e simili	€ 164.243,31	€ 164.243,31
2 Altri Fondi	€ -	€ -
TOTALE RISCHI ED ONERI		
	€ 164.243,31	€ 164.243,31
T.F.R. LAVORO SUBORDINATO		
	€ 981.694,15	€ 1.152.839,87
DEBITI		
1 Debiti verso imprese controllate	€ -	€ -
2 Debiti verso altri finanziatori	€ 96.714,79	€ 107.584,97
3 Debiti verso fornitori	€ 186.461,20	€ 142.917,22
4 Debiti tributari	€ 304.022,59	€ 454.021,62
5 Debiti verso istituti di previdenza sociale	€ 149.836,62	€ 150.724,28
6 Altri debiti	€ 60.792,87	€ 206.296,67
7 Debiti v/banche	€ -	€ -
8 Debiti rappresentati da titoli di credito	€ -	€ -
TOTALE DEBITI		
	€ 189.782,89	€ 153.501,52
RATEI E RISCONTI		
. vari	€ 1.116,76	€ 17.188,25
TOTALE PASSIVO		
	€ 32.945.476,82	€ 41.214.872,29
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO		
	€ 41.063.936,45	€ 47.791.649,05
CONTI D'ORDINE		
beni mobili ed immobili fiduciarmente presso terzi	0	0
contributi da ricevere in attesa controlli autorità pubblica	0	0
fidejussione a/di terzi	195.000,00	0
avvalli a/di terzi	0	0
fidejussioni a/di imprese partecipate	0	0
avvalli a/di imprese partecipate	0	0
garanzie a/di terzi	0	0

CONTO ECONOMICO

	2010	2011
A) PROVENTI GESTIONE CARATTERISTICA		
1. Quote associative annuali	€ 1.245.585,61	€ 1.105.753,29
2. Contributi dallo Stato	€ -	€ -
a) per spese elettorali	€ 22.506.486,93	€ 17.613.520,09
3. Altre contribuzioni	€ -	€ -
a) da partiti e movimenti politici	€ -	€ -
b) contributi da persone fisiche	€ 9.337.051,88	€ 7.905.095,94
c) contributi da persone giuridiche	€ 789.436,96	€ 410.908,41
4. Proventi da Att. Edit., manif. e altre attività	€ 2.582.508,75	€ 2.552.669,73
TOTALE PROVENTI GESTIONE CARATTERISTICA		
	€ 36.471.070,13	€ 29.587.947,46
B) ONERI DELLA GESTIONE CARATTERISTICA		
1. Per acquisti di beni	€ 1.543.817,12	€ 1.630.060,48
2. Per servizi	€ 5.031.517,62	€ 4.546.422,78
3. Per godimento di beni di terzi	€ 2.598.064,26	€ 2.460.265,03
4. Per il personale:	€ -	€ -
a) stipendi personale dipendente	€ 2.257.344,78	€ 2.642.428,68
b) stipendi collaboratori	€ 424.852,30	€ 493.972,89
c) oneri sociali	€ 650.640,01	€ 777.666,51
d) trattamento di fine rapporto	€ 198.618,40	€ 177.367,23
e) altri costi	€ 19.309,19	€ 16.297,49
5. Ammortamenti e svalutazioni	€ 313.151,20	€ 300.912,50
6. Accantonamenti per rischi	€ -	€ -
7. Altri accantonamenti	€ 9.861.835,64	€ 4.528.776,20
8. Oneri diversi di gestione	€ 3.287.433,21	€ 3.499.650,82
9. Contributi ad associazioni	€ 1.225.000,00	€ 880.700,00
10. Art. 3 comma 2 legge 3 giugno 1999	€ -	€ -
TOTALE ONERI GESTIONE CARATTERISTICA		
	€ 27.420.383,73	€ 21.952.520,53
RISULTATO ECONOMICO DELLA GESTIONE CARATTERISTICA (A-B)		
	€ 8.571.297,09	€ 7.635.426,93
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
1. Proventi da partecipazioni	€ -	€ 27.255,00
2. Altri proventi finanziari	€ 71.844,79	€ 114.822,36
3. Perdite su partecipazioni	€ 98.881,00	€ 91.018,00
4. Interessi ed altri oneri finanziari	€ 44.472,59	€ 47.390,81
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
	€ 71.708,79	€ 3.668,51
D) RETTIFICHE VALORE ATTIVITA' FINANZIARIA		
1. RIVALUTAZIONI	€ -	€ -
a) di partecipazioni	€ -	€ -
b) di immobilizzazioni finanziarie	€ -	€ -
c) di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni	€ -	€ -
2. SVLUTAZIONI	€ -	€ -
a) di partecipazioni	€ -	€ -
b) di immobilizzazioni finanziarie	€ -	€ -
c) di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni	€ -	€ -
TOTALE RETTIFICHE VALORE ATTIVITA' FINANZIARIA		
	€ -	€ -
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
1) Proventi:	€ -	€ -
- varie	€ -	€ -
2) Oneri:	€ -	€ -
- minusvalenze da alienazioni	€ -	€ -
- Sopravvenienze	€ 860.517,98	€ 1.062.318,68
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE		
	€ 860.517,98	€ 1.062.318,68
AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO (A+B+C+D+E)		
	€ 8.118.459,63	€ 6.576.776,76

Il Segretario Amministrativo Federale

LEGA NORD - PADANIA

NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31.12.2011

Il Rendiconto dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2011 (di seguito anche Rendiconto dell'esercizio 2011) è stato redatto ai sensi della Legge 2 gennaio 1997, n. 2 e comprende le operazioni svolte dal 1 gennaio al 31 dicembre 2011 registrate secondo il criterio della competenza economica dei costi e dei ricavi. Il rendiconto dell'esercizio 2011 è formato dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dalla nota integrativa. Per la redazione del Rendiconto dell'esercizio 2011 si è attenuti al modello indicato nella succitata legge, così come la presente nota integrativa risponde al dettaglio normativo di cui sopra. I criteri di stesura della stessa sono quelli indicati nell'articolo C alla citata legge 2/97 e non si discostano da quelli adottati negli esercizi precedenti. La valutazione delle singole voci è stata fatta secondo prudenza e si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio 2011, ancorché di essi si sia avuta conoscenza dopo la chiusura dell'esercizio ma prima della stesura del Rendiconto dell'esercizio. Il Rendiconto dell'esercizio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Lega Nord - Padania e il risultato dell'esercizio. Non esistono debiti o crediti di durata superiore a cinque anni, né debiti assistiti da garanzie reali sui beni della Lega Nord Padania.

CRITERI DI VALUTAZIONE

Ripetiamo di seguito i criteri di valutazione più significativi adottati per la redazione del Rendiconto dell'esercizio 2011. Se non diversamente indicato i valori sono espressi in Euro.

1. Immobilizzazioni materiali - Le immobilizzazioni materiali sono originariamente iscritte al costo di acquisto ridotto per eventuali contributi comprensivo degli oneri accessori, e rettificato, alla chiusura dell'esercizio, dai relativi fondi di ammortamento che ne rilevano il deperimento fisico ed economico. Gli ammortamenti sono calcolati con riferimento al costo storico, eventualmente rivalutato in ottemperanza a norme di legge, ad aliquote costanti basate sulla stima vita utile. Le immobilizzazioni materiali il cui valore economico alla chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al costo ammortizzato secondo i criteri già esposti, vengono svalutate fino alla concorrenza del loro valore economico.

2. Immobilizzazioni finanziarie - Le partecipazioni in società controllate sono valutate secondo il metodo del patrimonio netto contabile.

3. Crediti - i crediti sono espressi al loro presunto valore di realizzo.

4. Attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni - Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte al valore di mercato alla data di chiusura dell'esercizio.

5. Disponibilità liquide - Le disponibilità liquide sono espresse al valore nominale.

6. Debiti - I debiti sono rilevati al loro valore nominale.

7. Fondo T.F.R. - Il fondo T.F.R. rileva le quote accantonate per ciascun dipendente in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro vigenti in base alla anzianità registrata alla fine dell'esercizio.

8. Fondi rischi - I fondi rischi stanziati nel passivo dello stato patrimoniale intendono coprire le passività potenziali a carico del partito, secondo stime realistiche della loro definizione.

9. Ratei e risconti - Sono iscritti sulla base della competenza economica e temporale dei costi e dei ricavi cui si riferiscono.

10. Impieghi, garanzie, rischi - Non vi sono impieghi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

11. Dati sull'occupazione - L'organico del movimento al 31.12.2011 è così ripartito:

Impiegati	Quadro	2	Impiegati 2° livello	31	Impiegati 4° livello	12
Impiegati 1° livello	6	Impiegati 3° livello	8	Impiegati 5° livello	3	
TOTALE		72				

12. Oneri Finanziari - Anche nell'esercizio 2011 non vi sono oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

ANALISI DELLE VOCI DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2011

CATEGORIA	Saldo 31/12/2010	ACQUISTI	Alienazioni	Rivalutaz./Svalutazioni	Riclassifiche	Saldo 31/12/2011
Software	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impianti e attr. Tecn	29.065,01	2.055,62	7.716,75	0,00	0,00	23.403,88
Macchine per ufficio	73.232,41	3.205,03	17.049,69	0,00	0,00	59.388,75
Mobili e arredi	48.075,21	0,00	1.569,51	0,00	0,00	49.644,71
Automazzi	1.244.107,01	81.000,00	83.800,00	0,00	0,00	1.241.307,01
Altri beni	5.594,00	808,00	2.430,00	0,00	0,00	3.972,00

CATEGORIA	Aliquote %	Saldo 31/12/2010	Alienazioni	Rivalutaz./Svalutazioni	Ammortamento	Saldo 31/12/2011
Software	20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impianti e attr. Tecn	20	16.868,62	7.716,75	0,00	4.078,00	13.229,91
Macchine per ufficio	20	48.403,03	17.049,69	0,00	9.148,99	42.481,32
Mobili e arredi	12	13.117,69	1.679,51	0,00	5.412,67	17.201,86
Automazzi	25	392.749,16	83.800,00	0,00	281.539,55	603.488,71
Altri beni	20	2.805,31	2.430,00	0,00	733,30	908,61

Le aliquote applicate per la determinazione delle quote di ammortamento riportate nella tabella sopra esposta, stimano la vita utile delle immobilizzazioni materiali cui si riferiscono.

Partecipazioni	Saldo al 31.12.2010	€ 7.603.239,91	Saldo al 31.12.2011	€ 7.549.980,57	Variazione	€ (53.259,34)
SOCIETA'	CAPITALE SOCIALE	PATRIMONIO NETTO	UTILE (PERDITA)	Quota		
Pontida Fin srl - Milano	8.000,00	7.370,519	(91,018)	99%		
Fin Group srl - Milano	325,757	255,724	27,255	99%		
- Pontida Fin Srl con sede in via Bellotti, 41 a Milano, è una società immobiliare che svolge attività di gestione del patrimonio immobiliare del movimento. Gli immobili risultano iscritti nel bilancio al 31/12/2011 del gruppo per € 8.278 mila al netto degli ammortamenti. La società ha chiuso l'esercizio al 31/12/2011 con un patrimonio netto pari a € 7.371 mila, comprensivo di una perdita pari a € 91 mila.						
- Fin Group SpA, con sede in via Boschetti, 6 a Milano, possiede e svolge attività di gestione delle partecipazioni Cellcom Srl, Media Padania Srl e La Bicicletta Padana Srl (cui oggetto sociale è funzionale agli obiettivi del movimento). Le partecipazioni sono iscritte nel bilancio al 31/12/2011 della Fin Group SpA per € 144 mila. La società ha chiuso l'esercizio al 31/12/2011 con un patrimonio netto pari a € 256 mila, comprensivo di un utile pari a € 27 mila.						

Crediti	Saldo al 31.12.2010	€ 548.318,92	Saldo al 31.12.2011	€ 6.056.052,23	Variazione	€ 5.507.733,31
ENTRO 12 MESI						
Verso locatari	38.562,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Verso Erario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Depositi cazionali	66.511,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Verso associati	92.213,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Anticipo a fornitori	4.193,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Crediti v partecipate	253.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Crediti diversi	5.600,770,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

* I "Crediti verso partecipate" pari a € 254 mila al 31/12/2011, si riferiscono ad anticipazioni erogate per conto della controllata Pontida Fin Srl.

* I "Crediti diversi", pari a € 5.501 mila al 31/12/2011, si riferiscono principalmente ad esborsi, per € 5.359 mila, avvenuti nell'esercizio 2011 in relazione a potenziali investimenti finanziari non concretizzati. Tali importi sono retrattati nella disponibilità della Lega Nord nel corso del 2012.

Non sussistono crediti con scadenza oltre dodici mesi.

Ratei e risconti passivi	Saldo al 31.12.2010	€ 17.188,25	Saldo al 31.12.2011	€ 1.116,76	Variazione	€ (16.071,49)
ENTRO 12 MESI						
Verso controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Verso altri finanziatori	107.584,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Verso fornitori	142.917,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributari	(454.021,62)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Istituti di previdenza	150.724,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri debiti	206.296,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

I "Debiti tributari" pari a € 454 mila al 31/12/2011 sono principalmente composti da:

- debiti per ritenute operate a titolo di sostituto di imposta sugli stipendi dei dipendenti e sui compensi ai collaboratori per complessivi € 103 mila, versate all'Eriano nel mese di gennaio 2012;
- quote del TFR destinato al Fondo di Tesoreria presso l'Irps per € 563 mila.

I "Debiti verso istituti di previdenza" pari a € 151 mila al 31/12/2011 afferiscono ai contributi sociali relativi a dipendenti e collaboratori, e sono stati versati all'Irps nel mese di gennaio 2012.

Ratei e risconti passivi	Saldo al 31.12.2010	€ 17.188,25	Saldo al 31.12.2011	€ 1.116,76	Variazione	€ (16.071,49)
ENTRO 12 MESI						
Verso controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00